
V ČÍSLE NÁJDETE 

Aktív prezidentky PZ ............................................................................................. 3-4
Nový viceprezident PZ ............................................................................................... 4
Bezpečnejší strelecký výcvik .............................................................................. 4-5
Aké sú práva tehotnej policajtky? ............................................................................... 7-8

NOVINY  ODBOROVÉHO  ZVÄZU POLÍCIE V SR
ROČNÍK XXXV  I  ČÍSLO 2  I  2025  I  SLEDUJTE OZP V  SR NA

Medzinárodné odborárske rokovanie

Úspech OZP v SR: Policajné 
miesta sa rušiť nebudú!

Nepremyslený experiment 
s názvom Žandársky zbor

V Bratislave sa v  dňoch 
26. – 27. februára 2025 konalo 
spoločné trilaterálne rokova-
nie medzi delegáciami sloven-
ských, českých a  nemeckých 
policajných odborárov. Sta-
rostlivo pripravené stretnutie 
venované dôležitým policaj-
ným a odborárskym otázkam 
potvrdilo, že problémy a výzvy, 
ktorým čelíme na Slovensku, 
sú veľmi podobné tým, ktoré 
riešia naši zahraniční partne-
ri. Vzájomná spolupráca a vý-
mena informácií medzi naši-
mi odborármi a zahraničnými 
kolegami sú preto nevyhnutné 
a mimoriadne dôležité.

Hostiteľom rokovania, ktoré 
sa konalo v bratislavskom hote-
li Ponteo Rusovce, bol Odboro-
vý zväz polície v SR. Rokovanie 
viedol predseda Pavol Paračka 
za účasti podpredsedov Jána 
Filipa, Petra Jakubíka, Kataríny 
Vyšváderovej a  bývalého pred-
sedu OZP v SR Miroslava Litvu.

Českú delegáciu z  Nezávis-
lého odborového zväzu Polí-
cie ČR (NOS PČR) zastupovali 
predseda Tomáš Machovič 

a  podpredseda Milan Synek. 
Nemecký Odborový zväz polí-
cie (Gewerkschaft der Polizei 
– GdP) reprezentovali federál-
ny predseda Jochen Kopelke 
a  európsky splnomocnenec 
Jörg Bruchmüller. Jedným 
z  hlavných cieľov stretnutia 
bolo posilnenie medzinárodnej 

spolupráce medzi policajnými 
odborovými zväzmi a hľadanie 
spoločných tém a  stratégií na 
presadzovanie záujmov prís-
lušníkov polície, najmä v rámci 
odborovej činnosti a  spoluprá-
ce na úrovni Európskej únie. 
Diskutovalo sa aj o aktuálnych 
výzvach, ktoré ovplyvňujú poli-

cajné zbory v jednotlivých kra-
jinách, a o možnostiach spoloč-
ného postupu pri ich riešení.

Príchod štátnej tajomníčky
V prvý deň rokovania prišla 

zahraničných hostí osobne po-
zdraviť prvá štátna tajomníčka 
Ministerstva vnútra SR Lucia 

Kurilovská, ktorá sa následne 
zúčastnila aj otvorenej diskusie. 
Počas nej sa účastníci venovali 
viacerým problémom, ktoré trá-
pia príslušníkov polície vo všet-
kých troch krajinách. Lucia Ku-
rilovská vyhlásila, že bezpečnosť 

Odborový zväz polície v Slovenskej 
republike dosiahol nedávno význam-
ný úspech. Po intenzívnych rokova-
niach v  rámci medzirezortného pri-
pomienkového konania sa podarilo 
zastaviť plán preklasifikovať 900 po-
licajných miest na civilné pozície. Ten 
bol súčasťou vládneho návrhu Aktua-
lizácie implementačného plánu Reví-
zie výdavkov Ministerstva vnútra SR. 
Vďaka spoločnej odbornej argumen-
tácii zástupcov OZP v SR, ako aj MV 
SR sa tak podarilo zabrániť prijatiu 
ďalšieho nesystémového a nelogické-
ho opatrenia, ktoré by nezlepšilo, ale 
naopak ešte zhoršilo zlú situáciu v PZ.

Predkladateľom návrhu bol Úrad vlá-
dy SR. Cieľom preklasifikovania 900 po-
licajných tabuliek na civilné pozície mala 
byť optimalizácia rozpočtu MV SR a efek-
tívnejšie riadenie personálu. Na prvý po-
hľad išlo o  jednoduché a rýchle riešenie 
nedostatku zdrojov v rezorte. No pre ľudí 
hlbšie znalých problematiky z OZP v SR 
a MV SR išlo o neprijateľný návrh. Pred-
kladateľ argumentoval, že v prípade tých-

to 900 tabuľkových policajných miest ide 
o  „nepolicajné“ činnosti, ktoré by mohli 
robiť aj civilní zamestnanci. Sú to rôzne 
administratívne a  podporné funkcie, 
ktoré si nevyžadujú špeciálne policajné 
oprávnenia, napríklad personalisti, eko-
nomickí pracovníci, analytici, dopravní 
technici, informatici, pracovníci logistic-
kej podpory a podobne. Tieto pozície často 
zastávajú policajti, ktorí stratili zdravot-
nú spôsobilosť na výkon služby v teréne, 
no na druhej strane svojou odbornosťou 
sú stále prínosom, nakoľko týchto odbor-
níkov ani inak nevieme zaplatiť. Áno, je 
faktom, že niektoré z  týchto pozícií by 
mohli v budúcnosti vykonávať aj civilní 
zamestnanci. Otázka, ktorú si ale kladie-
me znie, kde by sa vzali finančné zdroje 
na krytie týchto miest a kto by vyškolil 
nových zamestnancov tak, aby uvede-
né úlohy plnili rovnako kvalitne ako ich 
doteraz plnili policajti? Nemožno totiž 
predpokladať, aj z najnovších skúseností 
z trilaterálneho stretnutia s nemeckými 
a  českými odborármi, že policajti, ktorí 

Vláda SR na svojom zasadnutí dňa 
19. februára 2024 schválila návrh zá-
kona, ktorého súčasťou je aj vytvore-
nie novej bezpečnostnej zložky – Žan-
dárskeho zboru. Schváleniu zákona 
nepredchádzala široká odborná dis-
kusia o potrebe takéhoto opatrenia. 
Kritikom vládou schváleného opat-
renia je aj Odborový zväz polície v SR, 
ktorý upozorňuje, že celá iniciatíva 
pôsobí zmätočne a nepripravene. OZP 
v SR zároveň poukazuje na možné ri-
ziká, ako sú oslabenie Policajného 
zboru či zasahovanie armády a  mi-
nisterstva obrany do oblastí vnútor-
nej bezpečnosti SR. 

Podľa kompetenčného zákona za ob-
lasť vnútornej bezpečnosti, udržiava-
nie a zabezpečenie verejného poriadku 
či prevenciu kriminality je jednoznač-
ne zodpovedné Ministerstvo vnútra 
SR. Ministerstvo obrany sa primárne 
stará o  obranu štátu pred vonkajšími 
hrozbami, pričom jeho zásahy do vnú-
tornej bezpečnosti sú nielen sporné, ale 
môžu viesť k zmätku v riadení bezpeč-

nostných síl. Minister obrany Robert 
Kaliňák v minulosti pôsobil aj ako mi-
nister vnútra a je si iste dobre vedomý 
rozdelenia úloh naprieč rezortmi. Na 
rozdiel od postoja Roberta Kaliňáka 
a  Matúša Šutaja Eštoka sa policajti 
z  praxe naprieč celým rezortom zho-
dujú na škodlivosti takéhoto návrhu. 
Je na zamyslenie, prečo sa tak expres-
ne rýchlo presadzuje právna úprava 
žandárov, keď ju nechcú ani samotní 
policajti. Tí by po rokoch sľubov oveľa 
radšej privítali rekodifikáciu zákona č. 
73/1998 Z. z. – s  dôrazom na garanciu 
zlepšenia a  „zazichrovania“ platových 
podmienok policajtov, čím by sa záro-
veň naplnil aj obsah dôvodovej sprá-
vy k zákonu č. 73/1998 Z. z. vo vzťahu 
k platovým náležitostiam.

Žandársky zbor by mal podliehať 
ministerstvu obrany, ale zároveň by 
mal podporovať Policajný zbor. Týmto 
sa prehlbuje kompetenčný spor, kto-
rý môže v  praxi vyústiť aj v  konflikt 
medzi jednotlivými zložkami, pričom 

pokračovanie na 2. strane

pokračovanie na 2. strane pokračovanie na 3. strane

Spoločná fotografia po skončení rokovania.
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nestojí len na zákonoch a naria-
deniach, ale aj na dôvere – dôvere 
občanov v políciu, dôvere medzi 
jednotlivými zložkami bezpeč-
nostných síl a dôvere v partner-
skú spoluprácu medzi krajinami 
Európskej únie.

Diskusia prebiehala v  kon-
štruktívnom duchu, pričom 
sa účastníci venovali pod-
mienkam výkonu služby, naj-
mä benefitom, oprávneniam 
a  možnostiam kariérneho ras-
tu policajtov. Platové ohodno-
tenie a  sociálne zabezpečenie 
boli jednými z  hlavných tém, 
pričom sa zdôraznila potreba 
vytvorenia kvalitných pracov-
ných podmienok, ktoré policaj-
tom umožnia efektívne plniť 
ich poslanie.

Rokovanie sa dotklo aj proble-
matiky ochrany mäkkých cieľov, 
najmä na školách, ako aj kritérií 
potrebných pre vstup do Poli-
cajného zboru. Diskutovalo sa 
o  možnosti prispôsobiť kritériá 

kladené na uchádzačov do Poli-
cajného zboru 21. storočiu a to tak 
kritériá zdravotné, ale aj telesnej 
zdatnosti i psychickej odolnosti. 

V  rámci porovnania pracov-
ných podmienok policajtov u nás 
a v zahraničí, štátna tajomníčka 
vyjadrila presvedčenie, že získa-
né poznatky od zahraničných 
kolegov môžu poslúžiť ako cen-
né inšpirácie pre prax, pretože 
len policajti, ktorí majú adekvát-
ne pracovné podmienky, môžu 
zabezpečiť bezpečné prostredie 
pre všetkých občanov.

V diskusii bolo poukázané na 
zásadný rozdiel v  odmeňovaní 
bezpečnostných zložiek v  rôz-
nych krajinách. Zatiaľ čo v  Ne-
mecku zarába policajt viac ako 
vojak Bundeswehru, na Sloven-
sku a v Česku je situácia opačná 
– vojaci majú vyššie platy než 
policajti, hoci títo dennodenne 
čelia väčšiemu riziku. Federálny 
predseda GdP Jochen Kopelke 
vyjadril prekvapenie nad tým-
to nepochopiteľným rozdielom. 
Účastníci rokovania sa zhodli na 

tom, že policajti čelia v práci oveľa 
vyššiemu priamemu riziku a kaž-
dodenne ovplyvňujú vnútornú 
bezpečnosť štátu, na rozdiel od 
vojakov, ktorí väčšinu služby trá-
via na cvičeniach. Policajti sú na-
opak denne v priamom kontakte 

s občanmi a páchateľmi trestnej 
činnosti na uliciach, čo predsta-
vuje oveľa vyššiu mieru nebezpe-
čenstva a  svojou prítomnosťou 
v  uliciach pôsobia preventívne. 
Nevyvážený postoj k bezpečnos-
ti na Slovensku môže mať čoraz 
väčšie dôsledky, ktoré sa postup-
ne prejavujú znížením efektivity 
ochrany občanov.

Druhý deň rokovania
Druhého dňa rokovania sa 

zúčastnili viceprezidenti Poli-
cajného zboru Rastislav Pola-
kovič a Roman Gaťár. Diskusia 
sa zamerala na výmenu po-
znatkov a  skúseností v  oblasti 
bezpečnosti, pričom sa riešili 
aktuálne témy, ako migrácia, 
účasť policajtov na zahra-
ničných policajných misiách, 
ochrana schengenských hra-
níc a vnútorná bezpečnosť.

Nemecká strana upozornila 
na rastúce hrozby v  oblasti or-

ganizovaného zločinu, najmä 
obchod so zbraňami z  Ukraji-
ny, drogové skupiny z  Holand-
ska a  aktivity balkánskych 
zločineckých skupín. Taktiež 
sa riešilo sprísnenie kontrol na 
nemecko-českých hraniciach. 
Ďalej sa diskutovalo o  potrebe 
stabilného financovania polície, 
zlepšení benefitov a pracovných 
podmienok, aby polícia dokáza-
la konkurovať lepšie plateným 
sektorom. Predseda GdP Jo-
chen Kopelke informoval o po-
žiadavke občanov jeho krajiny 
na politikov, aby zvýšili počet 
policajtov, a to napriek tomu, že 
už v  súčasnosti majú početný 
stav 350 000. Zároveň jedným 
dychom vyjadril nepochopenie 
nad opačným trendom znižova-
nia počtu policajtov na Sloven-
sku, ktorý prezentovali zástup-
covia hostiteľskej krajiny.

text a foto: J. Rohár

v súčasnosti uvedené miesta za-
stávajú by automaticky súhlasili 
so svojim presunom na civilné 
miesto. 

Scivilňovanie jednotlivých 
pozícií preto nemožno robiť 
nárazovo a  od stola, bez ohľa-
du na sociálny rozmer ľudí, 
ktorí tieto miesta zastávajú. 
Postupné scivilňovanie týchto 
pozícií s  odchodom policajtov, 
ktorí tieto funkcie vykonávajú 
do výsluhového dôchodku je 
možný, no len za predpokladu, 
že spolu s  tabuľkami neodídu 
z PZ aj finančné prostriedky. To 
bol do budúcna aj jeden z alter-
natívnych návrhov odborárov. 

Okrem toho, vo všeobec-
nosti možno konštatovať, že 
v  súčasnom stave v  akom sa 
Policajný zbor nachádza, nie je 
vôbec vhodné navrhovať škrta-

nie tabuľkových miest. Už z mi-
nulosti v rokoch 2021 a 2022 do-
šlo k podobnej situácii, keď bol 
znížený systemizovaný stav PZ 
o  1275 miest, a  to vrátane ich 
finančného krytia, čo spôsobi-
lo vážne problémy. Ďalej bolo 
zástupcom ministerstva, ria-
diteľom Sekcie personálnych 
a  sociálnych činností MV SR 
Jozefom Pápežom zdôraznené, 
že z  celkového počtu 22 600 
systemizovaných policajných 
miest je v  súčasnosti rozpoč-
tovo krytých len 21 481. Preto 
aj došlo k  návrhu, že ak brať 
z polície tabuľky, tak jedine tie, 
ktoré nie sú finančne kryté. 
Ideálnym riešením by ale na-
opak bolo pokryť finančnými 
prostriedkami všetkých cca 22 
600 tabuľkových miest. 

Zároveň sa riešila aj proble-
matika masívneho odchodu 
policajtov do výsluhového dô-

chodku – v  roku 2024 odišlo 
viac ako 2 100 policajtov a  po-
dobný trend sa predpokladá aj 
v  nasledujúcich rokoch. Ak by 
sa miesta neobsadili novými 
pracovníkmi, mohlo by to viesť 
k  výraznému poddimenzova-
niu zboru a  zhoršeniu bezpeč-
nosti občanov.

Ďalšie závery rozporového  
konania

Okrem návrhu na prekla-
sifikovanie policajných miest 
sa počas rozporového konania 
riešilo aj plánované opatrenie 
na zníženie počtu riadiacich 
pracovníkov v  Policajnom zbo-
re z 13 % na 10 %. Ministerstvo 
vnútra požiadalo o  úplné vy-
pustenie tohto opatrenia, ke-
ďže k  dátumu rozporového 
konania bol podiel riadiacich 
pracovníkov už na úrovni 11,5 %, 
pričom súčasná systemizácia 

bola považovaná za efektívnu 
pre zabezpečenie chodu zboru. 
V  súvislosti s  podstavom v  PZ 
bol predkladateľ upozornený na 
riziká, ktoré by táto organizač-
ná zmena mohla spôsobiť. Pred-
kladateľ sa nakoniec stotožnil 
s  argumentáciou a  opatrenie 
bolo z návrhu vypustené.

Jedným z  hlavných problé-
mov ostáva aj systém odme-
ňovania policajtov. OZP v  SR 
upozorňuje, že tarifné platové 
podmienky policajtov zaostá-
vajú za priemernou mzdou 
v  národnom hospodárstve. Aj 
keď vláda navrhuje stabilizačné 
a náborové príspevky, ide o nie 
celkom vyčerpateľné a  hlavne 
len dočasné riešenia. Na roz-
porovom konaní sa napokon 
dosiahol kompromis – predlo-
ženie návrhu nových pravidiel 
odmeňovania do medzirezort-
ného pripomienkového kona-

nia pred rokovaním vlády.
Po vypustení sporných častí 

dokument prináša primárne 
opatrenia zamerané na zvý-
šenie efektivity a  kvality fun-
govania Policajného zboru bez 
zásadných personálnych zá-
sahov. Ostáva v  ňom dôraz na 
pravidelné hodnotenie kvality 
policajných služieb prostred-
níctvom verejných prieskumov, 
pričom prvé výsledky majú 
byť dostupné už v  roku 2025. 
Dokument zahŕňa aj záväzok 
riešiť dlhodobo neatraktívne 
platové podmienky policajtov 
prostredníctvom stabilizač-
ných a  náborových opatrení. 
Ministerstvo vnútra bude na-
ďalej hľadať cesty na optimali-
záciu výdavkov a  efektívnejšie 
riadenie rezortu bez ďalšieho 
znižovania personálu.

J. Rohár

pokračovanie z 1. strany

Úspech OZP v SR: Policajné miesta sa rušiť nebudú!
pokračovanie z 1. strany

Diskusia počas rokovania za účasti prvej štátnej tajomníčky bola veľmi otvorená a konštruktívna.

Diskusia medzi prvou štátnou tajomníčkou Luciou Kurilovskou a predsedom nemeckého Odboro-
vého zväzu polície Jochenom Kopelkem. V strede podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšváderová.
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bude veľmi zaujímavé sledovať 
kompetenčný spor napríklad 
medzi službukonajúcim poli-
cajtom a žandárom, ktorý môže 
byť profesionálnym vojakom, 
vojenským policajtom, prípad-
ne príslušníkom PZ v čase voľ-
na. Vojaci či vojenskí policajti 
by pritom z povahy veci vôbec 
nemali mať oprávnenia vo 
vzťahu k občanom v rámci bež-
nej „nevojenskej“ bezpečnosti. 
OZP v SR preto upozorňuje, že 
vláda týmto návrhom nereš-
pektuje zásadu jasného oddele-
nia medzi vnútornou a vonkaj-
šou bezpečnosťou štátu.

Žandár – policajt na dovolenke?
Jedným z najväčších problé-

mov návrhu je, že nerieši kľúčo-
vé otázky týkajúce sa právneho 
postavenia a  fungovania Žan-
dárskeho zboru. Návrh umož-
ňuje, aby jeho členmi boli aj 
aktívni policajti, ktorí by v ňom 
pôsobili počas svojho voľného 
času. Podľa predkladateľov si 
tak policajti v čase svojho voľna 
či dovolenky budú privyrábať 
prakticky tou istou činnosťou, 
akú vykonávajú v  službe. Pri-
tom vieme, že už dnes veľa po-
licajtov slúži množstvo nadča-
sov a sťažuje sa na nedostatok 
možností na oddych či voľno. 

Návrh zákona prináša aj via-
cero ďalších právnych a  prak-
tických nejasností:
	- Podľa článku 36 Ústavy má 

zamestnanec právo na spra-

vodlivé a  uspokojujúce pra-
covné podmienky. Zákon 
musí okrem iného garanto-
vať primeraný odpočinok po 
práci, ako aj najkratšiu prí-
pustnú dĺžku platenej dovo-
lenky, ktorá podľa dôvodovej 
správy k § 73 a k §74 zákona 
č. 73/1998 Z.z. má slúžiť na 
regeneráciu síl policajta a  to 
čerpaním dovolenky ako 
celku, alebo obligatórne jej 
časti trvanej v  celku aspoň 
dva týždne. Navádzaním na 
nedodržiavanie ústavných 
práv, návrh zákona o  žan-
dároch potláča základné 
ústavné práva policajtov na 
spravodlivé a  uspokojujúce 
pracovné podmienky. Po-
licajti prídu z  „dovolenky“ 
a „preventívnej rehabilitácie“ 
unavení a  neoddýchnutí, čo 
by nemalo byť cieľom týchto 
inštitútov.

	- Absencia jasného mechaniz-
mu rozhodovania o nasadení 
žandárov – zákon nešpeci-
fikuje, kto bude mať právo-
moc rozhodovať o ich použití 
v rôznych situáciách a podľa 
akých kritérií. Nerešpektuje 
existujúce pravidlá Policaj-
ného zboru ani mechanizmy 
riadenia bezpečnostných síl.

	- Nejasné pravidlá ohľadom 
právneho statusu policajtov 
pôsobiacich v  Žandárskom 
zbore – návrh zákona neuvá-
dza, či bude účasť policajtov 
v  žandárskej službe započí-
tavaná do ich služobného 
pomeru, čo môže vyvolať 

právnu neistotu, napríklad 
pri výpočte výsluhového dô-
chodku.

	- Chýbajúce riešenie pre prípa-
dy zranenia alebo úmrtia po-
licajta v rámci služby v Žan-
dárskom zbore – nie je jasné, 
aké nároky na odškodnenie 
alebo výsluhové zabezpeče-
nie bude mať policajt, ak pri 
výkone žandárskej činnosti 
utrpí zranenie alebo bude 
dlhodobo práceneschopný. 
Táto nejednoznačnosť môže 
viesť k  diskriminácii policaj-
tov v  porovnaní s  ich kole-
gami, ktorí pôsobia výlučne 
v Policajnom zbore.

OZP v  SR taktiež zdôrazňu-
je, že návrh zákona nie je v sú-
lade s  európskymi normami. 
Podľa Deklarácie Rady Európy 
o  polícii (č. 690/1979) musí byť 
medzi ozbrojenými silami a po-
líciou zachovaná jasná hranica. 
Policajný zbor je vyškolený na 
ochranu občanov a  presadzo-
vanie práva v  súlade s  civilný-
mi normami, zatiaľ čo ozbro-
jené sily a  vojenské jednotky 
sú primárne určené na bojové 
nasadenie. Ak sa tieto kompe-
tencie zmiešajú, môže to viesť 
k  narušeniu právneho rámca 
a  nepredvídateľným dôsled-
kom pri aplikácii zákona.

Nepotrebná reforma namiesto 
posilnenia polície

Namiesto riešenia akútnych 
problémov Policajného zboru, 
ako je nedostatok personálu, 

slabé platové ohodnotenie či 
zlé pracovné podmienky, pri-
chádza vláda s vytvorením no-
vej bezpečnostnej zložky, ktorá 
môže v  konečnom dôsledku 
destabilizovať už existujúci 
systém. OZP v SR jasne uvádza, 
že ministerstvo vnútra by sa 
malo sústrediť na stabilizáciu 
Policajného zboru a  zvýšenie 
jeho atraktivity namiesto toho, 
aby ministerstvo obrany zasa-
hovalo do oblasti, ktorá nespa-
dá pod jeho kompetencie.

Ak by vláda skutočne chce-
la posilniť bezpečnosť štátu, 
mala by sa prioritne venovať 
zlepšeniu pracovných podmie-
nok policajtov, modernizácii 
ich vybavenia a  zabezpečeniu 
stabilného financovania zboru. 
Rovnako dôležité je zvýšenie 
atraktivity povolania policajta 
prostredníctvom efektívnejšie-
ho náboru, konkurencieschop-
ných platových podmienok 
a  lepších benefitov, ktoré by 
motivovali nových uchádza-
čov vstúpiť do služby. Namiesto 
vytvárania novej, nejasne defi-
novanej ozbrojenej zložky by sa 

mala posilniť spolupráca medzi 
existujúcimi bezpečnostnými 
zložkami.

OZP v  SR vyzýva poslancov: 
Zvážte zmeny! 

Návrh zákona po schvále-
ní vo vláde smeruje do legis-
latívneho procesu v  Národnej 
rade SR. Odborový zväz polície 
v SR preto aj na základe vyššie 
zmienených argumentov žiada 
prehodnotenie tohto zámeru. 
V  prípade ak zákon prejde do 
druhého čítania, policajní od-
borári navrhujú vypustenie § 22 
ods. 3 písm. c) z návrhu zákona, 
ktoré umožňuje, aby sa aktívni 
policajti mohli stať súčasťou 
Žandárskeho zboru, nakoľko 
táto možnosť vytvára nebez-
pečný precedens prelínania sa 
príslušníkov PZ a  ozbrojených 
síl, čo môže oslabiť fungovanie 
a hierarchiu Policajného zboru 
a vytvoriť právne neistoty v ob-
lasti vnútornej bezpečnostnej 
politiky štátu. 

Ak chce vláda skutočne po-
silniť bezpečnosť Slovenska, 
mala by sa zamerať na stabili-
záciu Policajného zboru a  jeho 
efektívnejšie financovanie, na-
miesto vytvárania novej a  ne-
jasne definovanej zložky. Návrh 
v súčasnej podobe prináša viac 
otázok než odpovedí a  to už 
nehovoríme o  pozitívach, ale 
zaslúži si oveľa širšiu diskusiu.

text: OZP v SR

pokračovanie z 1. strany

Nepremyslený experiment s názvom Žandársky zbor

Policajný aktív s novou prezidentkou PZ
V dňoch 13.-14. februára 

2025 sa v  priestoroch účelo-
vého zariadenia NR SR Častá 
– Papiernička konal aktív 
prezidentky Policajného zbo-
ru generálky Jany Maškaro-
vej. Stretnutia sa zúčastnilo 
vedenie Policajného zboru, 
krajskí riaditelia PZ so svojimi 
zástupcami, ako aj predstavi-
telia všetkých okresných ria-
diteľstiev PZ. Odborový zväz 
polície v SR zastupoval pred-
seda Pavol Paračka.

Úvod aktívu patril prezi-
dentke PZ Jane Maškarovej, 
ktorá je v  súčasnosti dočasne 
poverená vedením Policajného 
zboru. Po predstavení účast-
níkov vystúpil viceprezident 
PZ Rastislav Polakovič, ktorý 
komunikoval hlavné smerova-
nie zboru v  nadchádzajúcom 
období. Zdôraznil potrebu zlep-
šiť nižší manažment, zaviesť 
efektívny kariérny postup 

a  posilniť komunikáciu polície 
s  verejnosťou. Pod vedením 
Maškarovej sa začína aj tvorba 
novej dlhodobej Koncepcie roz-
voja PZ, po ktorej odbory volajú 
už niekoľko rokov.

Zástupcovia odboru kontro-
ly a  Úradu inšpekčnej služby 
MV SR upozornili na dôleži-
tosť prevencie pri predchádza-
ní trestnej činnosti policajtov. 
Identifikovali najčastejšie chy-
by a prehrešky, ktorých sa poli-
cajti dopúšťajú. Mladí policajti 
často čelia náročným situáci-
ám, na ktoré nie sú dostatočne 
pripravení. Práve tu im podľa 
viceprezidenta PZ Polakoviča 
musia pomocnú ruku podať ich 
starší a skúsenejší kolegovia. 

Stanislav Hromádka z  Od-
boru poriadkovej polície Prezí-
dia PZ sa venoval téme ochra-
ny mäkkých cieľov. Policajné 
oddelenia musia zvýšiť pripra-
venosť na incidenty, zaviesť 
bezpečnostný manažment 

a  efektívne riadenie davu. Od 
tragického incidentu na ško-
le v  Spišskej Starej Vsi polícia 
eviduje vyše 100 ďalších bez-
pečnostných incidentov na 
školách. V  reakcii na rastúce 
riziká dostanú policajti novú 
balistickú ochranu a špeciálnu 
ochranu krku proti bodnutiu.

Minister vnútra: Očakávania 
sú veľké

Popoludňajšiemu programu 
dominovala prítomnosť mi-
nistra vnútra Matúša Šutaja 
Eštoka a ďalších predstaviteľov 
ministerstva vnútra, a to gene-
rálneho riaditeľa Sekcie perso-
nálnych a  sociálnych činností 
MV SR Jozefa Pápeža a  gene-
rálneho riaditeľa Sekcie eko-
nomiky MV SR Petra Šestáka. 
Minister zdôraznil dôležitosť 
práce policajtov na všetkých 
úrovniach. Podľa ministra už 
nie je priestor na výhovorky, ale 
na konkrétne výsledky. Nová 

policajná prezidentka Maškaro-
vá podľa ministra prinesie vý-
sledky. Zároveň sa poďakoval za 
spoluprácu bývalému preziden-
tovi PZ Ľubomírovi Solákovi.

Maškarová sa ministrovi po-
ďakovala za dôveru a uistila ho, 
že jej tím sa bude snažiť napl-
niť očakávania. Viceprezident 

Polakovič zdôraznil potrebu in-
tenzívnych príprav na nadchá-
dzajúce podujatia, ako sú maj-
strovstvá vo futbale. „Musíme 
zabrať!,“ vyhlásil na záver.

Generálny riaditeľ Sekcie 
personálnych a sociálnych čin-

pokračovanie na 4. strane

Pohľad na účastníkov aktívu.
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Strelecký výcvik opäť o niečo bezpečnejší

Polícia má opäť druhého viceprezidenta

ností MV SR Jozef Pápež ozná-
mil zámer pokúsiť sa vrátiť 
späť do služby policajtov, ktorí 
nedávno  odišli do výsluhové-
ho dôchodku. Takíto policajti 
môžu svojimi skúsenosťami 
prispieť k  stabilizácií Policaj-
ného zboru a  zároveň k  profe-
sionálnemu rastu začínajúcich 
policajtov.

Generálny riaditeľ Sek-
cie ekonomiky MV SR Peter 
Šesták informoval o  zmenách 
v centrách podpory a prechode 
na jednotné centrálne líniové 
riadenie. Poukázal aj na prob-
lém nadbytočného starého 
oblečenia v  skladoch, ktoré sa 

plánuje využiť na výcvikové 
aktivity. Modernizáciou prejde 
aj centrálny sklad v Slovenskej 
Ľupči, ktorý bude elektronizo-
vaný. Pozitívnou správou pre 
policajtov je plánovaný nákup 
nových služobných motoro-
vých vozidiel. Vozový park PZ 
prejde celkovou obmenou a  v 
autoopravovniach sa upustí 
od neefektívneho udržiavania 
starých vozidiel, čím sa ušetrí 
na servise.

Martin Hrachala zo sekcie 
informatiky informoval o mož-
nostiach využitia umelej inte-
ligencie pri vyhľadávaní a spra-
covaní právnych predpisov. 
Táto technológia môže výrazne 
uľahčiť prácu policajných zlo-

žiek a zefektívniť procesy súvi-
siace s právnou agendou.

Policajný aktív pod vedením 
novej poverenej prezidentky 
PZ Jany Maškarovej priniesol 
dôležité diskusie a  konkrétne 
opatrenia na zlepšenie fungo-
vania polície. Kľúčové oblasti 
zahŕňajú personálnu stabili-
záciu, modernizáciu vybave-
nia, zlepšenie bezpečnostných 
opatrení a  inovatívne prístupy 
v riadení zboru. Výzvy, ktorým 
polícia čelí sú veľké, no nové 
vedenie je podľa svojich slov 
odhodlané priniesť reálne vý-
sledky.

J. Rohár, foto: P PZ a autor

Dňa 15. februára 2025 bol do funkcie viceprezidenta Policaj-
ného zboru pre službu kriminálnej polície a migráciu vymeno-
vaný plukovník Mgr. Roman Gaťár. Ustanovenie do funkcie vy-
konala dňa 17. feburára 2025 poverená prezidentka Policajného 
zboru generálka Jana Maškarová.

„Považujem sa za človeka, 
ktorý má rád výzvy a nebojí sa 
ísť do nových vecí. Práve ob-
lasť nelegálnej migrácie a s ňou 
spojené opatrenia vnímam 
ako jednu z  hlavných výziev, 
ktorým v  súčasnosti v  rámci 
Policajného zboru čelíme. Som 
pripravený ponúknuť syste-
matický prístup a  hľadať kon-
štruktívne riešenia v  tejto ob-
lasti,“ uviedol Gaťár. Zároveň 
dodal, že vynaloží všetko úsilie 

na vytvorenie vhodných pod-
mienok na zastabilizovanie Po-
licajného zboru a  podmienok 
na výkon služby. Svoju novú 
pozíciu vníma ako záväzok ak-
tívne prispievať k  zvyšovaniu 
bezpečnosti občanov.

Roman Gaťár pôsobí v  Po-
licajnom zbore už viac ako tri 
desaťročia. Službu začal v roku 
1992 a postupne zastával viace-
ré funkcie, prevažne v Topoľča-
noch a  na Krajskom riaditeľ-

stve PZ v  Nitre. V  rokoch 2019 
až 2025 viedol Okresné riaditeľ-
stvo PZ v  Topoľčanoch. Vyštu-

doval Akadémiu Policajného 
zboru v Bratislave a v roku 2014 
získal medailu za službu v Poli-

cajnom zbore 2. stupňa. Ovláda 
anglický a ruský jazyk.

Gaťár vo funkcii viceprezi-
denta PZ nahradil Ivana Hap-
štáka, ktorý skončil k 31. decem-
bru 2024. Policajný zbor tak má 
v  súčasnosti opäť dvoch vice-
prezidentov – Romana Gaťára, 
zodpovedného za službu krimi-
nálnej polície a migráciu a Rasti-
slava Polakoviča, viceprezidenta 
pre vnútorný poriadok a bezpeč-
nosť. OZP v SR blahoželá nové-
mu viceprezidentovi k vymeno-
vaniu do funkcie a verí v dobrú 
a konštruktívnu spoluprácu. 

spracovala redakcia, foto: P PZ

pokračovanie zo 4. strany

Zvyšovanie bezpečnostných 
a zdravotných štandardov pre 
príslušníkov Policajného zbo-
ru patrí medzi hlavné priority 
Odborového zväzu polície v SR. 
Jednou z často diskutovaných 
tém v oblasti bezpečnosti prí-
slušníkov PZ sú zdravotné rizi-
ká spojené s používaním stre-
liva typu Full Metal Jacket 
(FMJ) na uzavretých strelni-
ciach. Na tento problém upo-
zornil už v roku 2017 vtedajší 
predseda ZO OZP v SR pri SOŠ 
PZ Košice, Daniel Čukalovský. 
Potenciálne zdravotné riziká 

tohto streliva sa vo zvýšenej 
miere týkali príslušníkov špe-
ciálnych jednotiek a  inštruk-
torov výcviku, ktorí na strel-
niciach trávia veľa času a vy-
strieľajú tisícky nábojov ročne. 
Významným pozitívnym posu-
nom v tejto oblasti je, že sa za 
posledné roky podarilo z  veľ-
kej časti prejsť na modernejšie 
strelivo pokryté kovovým pláš-
ťom Total Full Metal Jacket 
(TFMJ), ktoré chráni strelcov 
pred únikom škodlivých látok.

FMJ náboje, ktoré sa v Poli-
cajnom zbore používajú už dlhé 
roky, obsahujú olovené jadro 
pokryté kovovým plášťom, av-
šak zadná časť strely zostáva 
odkrytá. Pri častom a  opako-
vanom používaní FMJ streliva 
môže dochádzať k úniku škod-
livých látok, ako sú olovo, ortuť, 
antimón či bárium. V prostredí 
so zlým vetraním to môže ne-
gatívne ovplyvniť zdravie strel-
cov, najmä ak nie sú dostatoč-

ne chránení. Na druhej strane, 
TFMJ munícia ponúka moder-
ný dizajn, pri ktorom je olovené 
jadro úplne uzavreté v  kovo-
vom plášti, čím eliminuje mož-
nosť uvoľňovania olova. Táto 
vlastnosť robí z  TFMJ nábo-
jov ideálnu voľbu pre strelnice 
s uzavretým prostredím, preto-
že znižuje zdravotné riziko pre 
strelcov aj obsluhu strelníc.

Prechod na bezpečnejšiu 
muníciu

Po niekoľkoročnej snahe sa 
tak podarilo získať dostatočné 
množstvo TFMJ munície pre 
výcvik. Tento úspech je výsled-
kom systematickej práce. V tom 
čase Odbor akvizícií a  inovácií 
Prezídia PZ, inšpirovaný zahra-
ničnými policajnými zbormi, 
začal s obstarávaním ekologic-
kejšej munície. Proces však ne-
bol jednoduchý. Vzhľadom na 
zložitejší výrobný postup TFMJ 
nábojov, ktorý zahŕňa úplné 
zaplombovanie dna strely, bola 

cena tejto munície vyššia, čo 
vyžadovalo starostlivé pláno-
vanie a koordináciu.

Na streleckých majstrov-
stvách v  minulom roku bolo 
možné vidieť TFMJ náboje aj 
v  praxi. Ich charakteristickým 
znakom je zeleno sfarbená zá-
palka a nápis NONTOX na dne 
nábojnice, ktorý symbolizuje 
ekologickú a  zdravotnú šetr-
nosť. Zavedenie tejto munície 
do bežného výcviku umožní po-
licajtom trénovať v  uzavretých 
strelniciach bez obáv z  rizika 
dlhodobého vystavenia poten-
ciálne nebezpečným látkam.

Hygienické a  bezpečnostné 
štandardy

Napriek prechodu na TFMJ 
muníciu sa v  obmedzenej mie-
re ešte môže niekde využívať aj 
FMJ strelivo. Strelivo nepredsta-
vuje pre bežného policajta riziko, 
no je nevyhnutné dodržiavať pri 
takýchto streľbách hygienické 
a  bezpečnostné opatrenia. Strel-

ci aj inštruktori by mali používať 
ochranu zraku a sluchu, dôklad-
ne si po každej streľbe umyť ruky, 
vyčistiť oblečenie a  zabezpečiť 
dostatočné vetranie priestorov. 
Ochrana zraku je obzvlášť dôleži-
tá, pretože chráni pred povýstre-
lovými splodinami a  odrazený-
mi fragmentmi strely. Dýchacie 
cesty je vhodné chrániť napríklad 
nákrčníkom, najmä ak vietor 
v  exteriéri fúka smerom k  strel-
covi, čo môže spôsobiť vdýchnutie 
škodlivých splodín. Strelec by ne-
mal zabúdať ani na čistotu svojho 
oblečenia, na ktorom sa môžu po 
streľbe zachytiť škodliviny.

Ekologické aspekty a zdravot-
ný prínos

Podľa odborných štúdií do-
chádza pri výstreloch s  bež-
ným FMJ strelivom k  uvoľňo-
vaniu ťažkých kovov, ako sú 
olovo, antimón, ortuť a bárium. 
Tieto látky sa môžu hroma-
diť na slizniciach očí a  dýcha-
cích ciest, čo môže byť citeľné 
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Minister vnútra Matúš Šutaj Eštok na aktíve prezidentky PZ.

Jana Maškarová a Roman Gaťár.
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Európsky parlamente má novú Medziskupinu pre políciu

aj vo forme nepríjemnej chuti 
v ústach po streľbe. Pri použití 
Nontox nábojov boli tieto riziká 
eliminované, čo bolo potvrdené 
testami, pri ktorých sa preuká-
zalo, že povýstrelové splodiny 
neobsahujú žiadne toxické prv-
ky. Navyše rozdiel v  zápachu 
pri streľbe je badateľný najmä 
v  uzavretých strelniciach so 
slabým vetraním, kde strelci 
pociťujú menšie podráždenie 
dýchacích ciest.

Zavedenie TFMJ munície, 
ktorá eliminuje šírenie škod-
livých látok, výrazne zlepšu-
je podmienky na uzavretých 
strelniciach a zvyšuje ochranu 
zdravia strelcov. Pri streliva 

sa ukázalo, že pri streľbe do-
chádza k  výrazne menšiemu 
zápachu a  nábojnice zostá-
vajú takmer dokonale čisté. 
Táto vlastnosť nielen znižuje 
dráždenie dýchacích ciest, ale 
uľahčuje aj prácu strelcom, kto-
rí si náboje prebíjajú. Čistejšie 
povýstrelové splodiny zároveň 
prispievajú k  predĺženiu život-
nosti hlavne a celej zbrane.

V policajnej praxi, mimo 
streleckého výcviku sa vyu-
žívajú aj ďalšie typy streliva 
a  to jednak Špeciálne policaj-
né strelivo – ŠPS, expanzné 
strelivo Jacketed Hollow Point 
– JHP, ako aj strelivo FMJ. Ob-
časné použitie aj streliva typu 

FMJ nepredstavuje pre policaj-
ta vážnejšie riziko, no opäť je 
potrebné pamätať na bezpeč-
nostné a  hygienické postupy 
po každej streľbe a manipulácii 
so zbraňou.

OZP v SR víta, že sa postupne 
zvyšujú bezpečnostné a  zdra-
votné štandardy aj v  prípade 
výcvikových strelieb. Sme preto 
radi, že iniciatíva Daniela Čuka-
lovského si nakoniec po pár 
rokoch našla svojho adresáta. 
Pretože zdravie a  bezpečnosť 
musia byť na prvom mieste. 

text: J. Rohár, B. Balogh, foto: 
D. Čukalovský a P PZ

Bude povolanie policajta uznané za vysokorizikové?

Európska policajná odborová konfederácia (EuroCOP) víta ne-
dávne založenie Medziskupiny pre políciu v Európskom parla-
mente (EP). Členom tejto prvej medziskupiny v EP, zameranej 
výlučne na problematiku polície, zaslal prezident EuroCOP Jon-
ne Rinne dňa 10. februára 2025 list, v ktorom zdôraznil hlavné 
výzvy, ktorým čelia policajné zložky v Európe a vyzval na spoloč-
né riešenie týchto problémov.

Cieľom listu bolo poukázať na 
rastúce násilie voči policajtom, po-
trebu zlepšiť pracovné podmienky 
a sociálne zabezpečenie policajtov 
a tiež posilniť cezhraničnú spolu-
prácu medzi policajnými zložka-
mi v EÚ. EuroCOP v liste vyjadril 
podporu novému zoskupeniu 
a ponúkol svoju expertízu pri pre-
sadzovaní opatrení na zlepšenie 
podmienok pre policajtov.

Jedným z hlavných bodov dis-
kusie v rámci tejto medziskupiny 
bude uznanie povolania policajta 
ako vysokorizikového povolania. 
Tento status by znamenal lepšiu 
ochranu sociálnych a  pracov-
ných práv príslušníkov polície, 
vrátane primeraných platových 
podmienok, zdravotnej starost-
livosti a  duševnej podpory. Túto 
iniciatívu podporuje aj Odborový 
zväz polície v SR, ktorý ako aktív-
ny člen EuroCOP dlhodobo upo-
zorňuje na potrebu vyššej ochra-
ny práv príslušníkov polície.

EuroCOP tiež navrhuje zria-
denie Európskeho dňa ochrany 
policajtov, ktorý by každoročne 
pripomínal ich zásadnú úlohu 
v  spoločnosti a  upozorňoval na 
výzvy, ktorým čelia. Tento deň by 
slúžil na zvýšenie verejného pove-
domia o  narastajúcom násilí voči 
policajtom, potrebe ich lepšieho 
sociálneho zabezpečenia a na pod-
poru iniciatív, ktoré posilnia ich 
pracovné podmienky. Návrh bol 
jedným z hlavných bodov listu, kto-
rý EuroCOP zaslal členom Medzis-
kupiny pre políciu, a zdôrazňuje, že 
ochrana tých, ktorí chránia obča-
nov – „Ochrana ochrancov“ – musí 
byť prioritou celej Európskej únie.

Okrem toho sa EuroCOP za-
meriava na narastajúce násilie 
voči policajtom, ktoré v  po-
sledných rokoch zaznamenalo 
alarmujúci nárast. Preto orga-
nizácia presadzuje zriadenie 
centrálnej európskej databázy 
incidentov násilia voči policaj-
tom, ktorá by umožnila lepšiu 
analýzu príčin a  trendov, vý-
menu osvedčených postupov 
medzi členskými štátmi a zlep-
šenie školení zameraných na 
bezpečnosť príslušníkov polície.

Rovnako dôležitou témou je 
aj nábor a  udržanie policajtov 
v službe, keďže mnohé krajiny, 
vrátane Slovenska, čelia ne-
dostatku policajtov. EuroCOP 
preto apeluje na európske poli-
tické štruktúry, aby zabezpečili 
primeranú podporu, školenia 
a  zdroje potrebné pre výkon 
služby policajtov. Zabezpečenie 
stabilného a dobre vybaveného 
policajného zboru je kľúčové 
pre ochranu verejnosti a  efek-
tívny boj proti kriminalite.

Posilnenie cezhraničnej 
spolupráce medzi policajnými 
zložkami je ďalším prioritným 
cieľom EuroCOP. Zlepšenie vý-
meny informácií, koordinácie 
medzi členskými štátmi a  po-
silnenie právomocí Europolu 
a Eurojustu sú nevyhnutné pre 
účinný boj proti organizované-
mu zločinu a terorizmu.

EuroCOP v  liste vyzýva európ-
skych politikov, aby zahrnuli tie-
to priority do svojich programov 
a  podporili legislatívne kroky na 
zlepšenie pracovných podmienok 
policajtov. Zriadenie Medziskupiny 

pre políciu je podľa Jonneho Rin-
neho významným krokom vpred, 
ktorý môže prispieť k efektívnejšej 

ochrane a bezpečnosti policajných 
síl v  celej Európe. Európska poli-
cajná odborová konfederácia je 
pripravená na aktívnu spoluprácu 
s  európskymi inštitúciami a  člen-
mi medziskupiny s cieľom posilniť 
policajné zložky a zabezpečiť lepšiu 
ochranu pre tých, ktorí chránia 
spoločnosť – „Ochrana ochrancov“.

Medziskupina pre políciu 
vznikla ako neformálna plat-

forma v Európskom parlamen-
te dňa 12. decembra 2024. Jej 
cieľom je poskytnúť priestor na 
diskusiu a  spoluprácu medzi 
poslancami EP a  zástupcami 
policajných zložiek z celej Euró-
py. Vznikla z  iniciatívy poslan-
kyne Assity Kanko, ktorá sa zá-
roveň stala jej predsedníčkou.

J. Rohár

TÉMY A AKTUALITY

Odborár pomáha ľuďom v  núdzi
V súčasnej neľahkej dobe, 

keď ceny potravín neustále 
rastú, sa ukazuje, aké dôležité 
je vzájomné pochopenie a so-
lidarita. Príkladom takejto 
pomoci je kpt. Mgr. Stanislav 
Masár, MBA, odborár z  Ri-
mavskej Soboty, ktorý je zara-
dený na Úrade súkromných 
bezpečnostných služieb Pre-
zídia PZ. Pravidelne sa venuje 
humanitárnej pomoci v  spo-
lupráci s  Potravinovou ban-
kou Slovensko, pričom jeho 
úsilie smeruje predovšetkým 
do okresov Rimavská Sobo-
ta a  Poltár. Tieto regióny dl-
hodobo patria medzi miesta 
s  najvyššou nezamestnanos-

ťou na Slovensku, a  preto je 
tu akákoľvek forma podpory 
viac než vítaná.

Stanislav Masár sa spolu so 
svojimi kolegami a  dobrovoľ-
níkmi snaží pomôcť ľuďom, 
ktorí sa ocitli v sociálne či zdra-
votne znevýhodnených situ-
áciách. Potravinová pomoc je 
smerovaná nielen k  jednotliv-
com, ale aj k rodinám s malými 
deťmi a  rodinám v  núdzi, pre 
ktoré je zabezpečenie základ-
ných životných potrieb čoraz 
náročnejšie.

Táto iniciatíva ukazuje, že 
aj v  ťažkých časoch sa nájdu 
ľudia, ktorí sú ochotní pomá-
hať a venovať svoj čas ľuďom 

v  núdzi. Vďaka spojeniu síl 
s  Potravinovou bankou Slo-
vensko sa podarilo zabezpečiť 
distribúciu potravín tam, kde 
je to najviac potrebné. Každá 
pomoc má obrovský význam 
a prispieva k zmierneniu do-
padov ekonomických ťažkos-
tí na najzraniteľnejšie sku-
piny obyvateľstva.Podobné 
aktivity sú dôležitou súčas-
ťou boja proti chudobe a soci-
álnemu vylúčeniu a  zaslúžia 
si pozornosť a  podporu celej 
spoločnosti.

spracoval J. Rohár podľa 
informácií S. Masára,  
foto: S. Masár

Stanislav Masár pri odovzdaní potravinovej pomoci.
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Výročná členská schôdza vo Vranove nad Topľou

SOŠ PZ musia byť prioritou!

Odkaz z rokovania ZO: Problémy civilných  
zamestnancov sa týkajú nás všetkých!

V piatok 7. februára 2025 sa 
uskutočnila výročná členská 
schôdza Základnej organizácie 
Odborového zväzu polície v SR 
č. 10-13 pri OR PZ Vranov nad 
Topľou. Na stretnutí sa okrem 
členov organizácie zúčastnili aj 
významní hostia, medzi ktorý-
mi nechýbali podpredseda OZP 
v  SR Peter Jakubík, predseda 
Krajskej rady OZP v  SR Pre-
šov Ľubomír Faltin, predseda 
ZO OZP v SR pri OR PZ Prešov 
Štefan Džama a  predsedníčka 

Rady mladých OZP v SR Fran-
tiška Jakubiková. Schôdze sa 
zúčastnili aj riaditeľ OR PZ Vra-
nov nad Topľou Štefan Drozd 
a prednostka Okresného úradu 
vo Vranove nad Topľou Monika 
Lešková.

Hlavným bodom programu 
bola voľba nového predsedu 
ZO, do ktorej bol zvolený dote-
rajší podpredseda Pavol Valov-
čin. Funkciu podpredsedníčky 
bude zastávať dlhoročná člen-
ka Beáta Gdulová.

V rámci slávnostnej časti 
schôdze boli ocenení členovia 
organizácie za ich dlhoročnú 
prácu a  prínos. Pri príležitosti 
jubilea 50 rokov bol vyzname-
naný Dušan Virba. Za svoju 
aktívnu činnosť a dosahovanie 
výborných výsledkov vo svo-
jom pracovnom zaradení boli 
ocenení aj Martin Džurdženík 
a Jozef Zolovčík.

J. Rohár, foto: P. Valovčin

Dňa 21. januára 2025 sa 
v budove Ministerstva vnútra 
SR na Drieňovej ulici konala 
členská schôdza Základnej or-
ganizácie OZP v SR č. 8/65 pri 
sekcii krízového riadenia MV 
SR. Predseda ZO Zdenko Kris-
tin privítal prítomných členov 
a podpredsedníčku OZP v SR 
Katarínu Vyšváderovú, ktorá 
pred prítomnými členmi za-
deklarovala, že problémy ci-
vilných zamestnancov MV SR 
sa týkajú nás všetkých. 

Hlavnými témami rokova-
nia boli pracovné podmienky 
zamestnancov, otázky mobbin-
gu a  bossingu, valorizácia 
platov, organizačné zmeny 
a podpora odborníkov z praxe. 

Diskutovalo sa aj o modernizá-
cii kancelárskeho vybavenia, 
poskytovaní sociálnych bene-
fitov a problémoch pri precho-
de zamestnancov z verejnej do 
štátnej správy.

Pracovné prostredie a sociál-
ne benefity

Situácia na pracoviskách 
ostáva jednou z  hlavných pri-
orít odborovej organizácie. 
Viacerí členovia upozornili na 
narastajúce prípady mobbingu 
a bossingu, ktoré spôsobujú, že 
zamestnanci radšej podávajú 
výpovede, než aby sa púšťali 
do zdĺhavého riešenia pracov-
ných sporov. OZP v SR sa preto 
zaviazal posilniť podporu za-
mestnancov, zabezpečiť právne 

poradenstvo a intenzívnejšie sa 
venovať tejto problematike.

Okrem pracovnej atmosféry 
bola veľká pozornosť venova-
ná aj materiálnemu vybaveniu. 
Členovia žiadali výmenu opot-
rebovaného kancelárskeho 
nábytku, modernizáciu tech-
nického vybavenia a  lepšie za-
bezpečenie klimatizácie. Rov-
nako sa diskutovalo o  kvalite 
pracovného prostredia a nedo-
statočných investíciách do jeho 
údržby.

V oblasti sociálnych benefitov 
boli predstavené nové návrhy 
vrátane dvojdňového voľna pre 
zamestnancov s  deťmi a  mož-
nosti práce z domu raz mesačne. 
Sociálny fond organizácie ponú-
ka návratné aj nenávratné pô-

Na členskej schôdzi OZP v SR, ktorá sa konala 20. februára 
2025 na Strednej odbornej škole PZ v Pezinku, sa členovia zá-
kladnej organizácie zhodli, že zlepšenie podmienok pre všetky 
stredné odborné školy Policajného zboru je nevyhnutné a malo 
by byť prioritou aktuálneho vedenia rezortu vnútra.

Predsedníčka ZO Erika Ha-
ruštiaková otvorila stretnutie, 
na ktorom privítala hostí, ria-
diteľa školy a člena ZO Lukáša 
Amtmanna, ako aj podpred-
sedníčku OZP v  SR Katarínu 
Vyšváderovú. Bezproblémovo 
fungujúca ZO aktuálne zdru-
žuje 214 členov, pričom noví 
členovia prichádzajú nielen 
z  radov študentov, ale aj z  ra-
dov stáleho pedagogického 
a  nepedagogického personálu 
školy. Následne vo svojom vy-
stúpení podpredsedníčka Ka-
tarína Vyšváderová upozornila, 
že ministerstvo vnútra si musí 
za svoju prioritu zobrať SOŠ 
PZ, čo je podľa nej dôležité ku 
kvalitnej príprave budúcich po-
licajtov Je to miesto a priestor, 
kde začína kariéra policajta 
a  preto je potrebné zabezpečiť 
systémovú podporu školám 
nielen vo vzťahu k  ich materi-
álno-technickému zabezpeče-

niu ale aj vo vzťahu k podpore 
a získavaniu vysokokvalitných 
pedagogických zamestnancov. 

Jedným z  kľúčových bodov 
rokovania bola, okrem iného, 
otázka plánovaného hromad-
ného prepúšťania civilných za-
mestnancov rezortu vnútra. Ka-
tarína Vyšváderová zdôraznila, 
že k personálnym otázkam musí 
služobný úrad pristupovať citli-
vo, pretože „ľudia nie sú čísla“.

Riaditeľ školy Lukáš Am-
tmann vyzdvihol význam odbo-
rovej organizácie pre školu a  jej 
poslucháčov. Poukázal na kon-
krétne výsledky jej práce – vďaka 
členom ZO sa podarilo zabezpe-
čiť materiálno-technické vybave-
nie, ako sú výcvikové pomôcky, 
stolnotenisové stoly či zvuková 
technika na školské podujatia. 
Privítal tiež skutočnosť, že pod-
predsedníčkou Odborového zvä-
zu polície v SR je osoba priamo zo 
školského prostredia.

Členovia ZO počas pracovnej 
časti rokovania schválili ročný 
rozpočet aj plán činnosti a ve-
novali sa aj nevyhovujúcemu 
stavu školských budov, pričom 
obzvlášť kritická situácia je 
v  školskej kuchyni. Hrozí, že 
škola už čoskoro nebude schop-
ná zabezpečiť teplú stravu pre 
svojich poslucháčov, čo vyvola-
lo vážnu diskusiu o potrebe ne-
odkladných investícií do škol-
ského zázemia.

Keďže SOŠ PZ v  Pezinku si 
v  tomto roku pripomenie 55. 
výročie svojho založenia, členo-
via ZO veria, že kompetentné 
orgány začnú tejto problema-
tike venovať adekvátnu pozor-
nosť. OZP v  SR bude na tieto 
problémy naďalej aktívne upo-
zorňovať a  vyvíjať tlak na ich 
riešenie.

text a foto: J. Rohár

ODBORY V REGIÓNOCH

Pohľad na predsednícky stôľ.

Medailu II. stupňa OZP v SR si z rúk podpredsedníčky OZP 
v SR Kataríny Vyšváderovej prevzal podpredseda ZO Martin 
Tuchscher. Vľavo predsedníčka ZO Erika Haruštiaková.

Medailu III. stupňa OZP v SR si prevzala Ľudmila Janatová. 
K oceneniu jej zablahoželali predseda ZO Zdenko Kristin 
a podpredsedníčka OZP v SR Katarína Vyšváderová.
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žičky, pričom dlhodobou snahou 
OZP v SR je prispôsobenie výšky 
stropu na návratnú sociálnu 
výpomoc aktuálnym cenám ne-
hnuteľností a  tovarov, ktoré sa 

každoročne zvyšujú. Výbor vy-
zval členov, aby aktívnejšie vyu-
žívali dostupné prostriedky, keď-
že záujem o tieto formy podpory 
je stále pomerne nízky.

Otázky platového ohodnote-
nia a organizačných zmien

Valorizácia platov a  uzná-
vanie praxe zamestnancov pri 
prechode z  verejnej do štát-
nej správy boli ďalšími dôleži-
tými bodmi schôdze. Mnohí 
odborníci s  dlhoročnými skú-
senosťami narážajú na admi-
nistratívne prekážky, čo vedie 
k  zníženému záujmu o  tieto 
pozície. Výbor ZO OZP v  SR 
upozornil na potrebu legisla-
tívnych úprav, ktoré by zlepšili 
postavenie týchto zamestnan-
cov a vytvorili férové podmien-
ky pri ich odmeňovaní.

Podpredsedníčka OZP v  SR 
Katarína Vyšváderová sa vo svo-
jom vystúpení venovala proble-

matike prijímania zamestnan-
cov zo súkromného sektora, 
ktorí často nemajú dostatočné 
znalosti legislatívy Minister-
stva vnútra SR. Poukázala tiež 
na potrebu aktívnejšieho rieše-
nia problematiky mobbingu na 
pracovisku a  zdôraznila dôleži-
tosť zapojenia odborníkov – od-
borových právnikov do riešenia 
týchto prípadov.

V rámci diskusie členovia 
riešili aj pripravované zmeny 
v organizácii krízového riadenia, 
ktoré budú predstavené vláde 
v  marci 2025. Kritizovali vyso-
ké náklady na interné audity 
a  zhoršujúcu sa kvalitu služieb 
v jedálni. Poukázali tiež na dlho-
dobý problém znižovania počtu 

zamestnancov bez zodpovedajú-
ceho zlepšenia efektivity práce.

Ocenenie členov a záver schôdze
Výbor ZO OZP v SR ocenil dl-

horočnú prácu v odboroch udele-
ním medaily III. stupňa Ľudmile 
Janatovej a Miroslavovi Koppovi. 
Ich dlhodobé úsilie v  prospech 
zamestnancov a  odborovej or-
ganizácie bolo vyzdvihnuté ako 
príklad angažovanosti a  aktív-
nej práce v  odboroch. Na záver 
schôdze bola schválená správa 
o hospodárení za rok 2024 a roz-
počet na rok 2025. 

spracoval J. Rohár, foto: B. 
Balogh
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Tehotná policajtka: Aké máte práva a na čo si dať pozor?
Zistenie tehotenstva je pre 

každú ženu veľká životná zme-
na, ktorá výrazne ovplyvní aj jej 
pracovný život. Inak tomu nie je 
ani v službe v Policajnom zbore. 
Do našej redakcie nám prišiel 
tip a  žiadosť o  radu, aké práva 
má tehotná policajtka v službe. 
Vznikajú tieto práva už zistením 
tehotenstva alebo až získaním 
tehotenskej knižky? Ako majú 
tehotné policajtky správne po-
stupovať, aby neohrozili svoje 
zdravie ani zdravie svojho budú-
ceho potomka? V tomto článku 
sa pozrieme na všetko, čo by ste 
mali vedieť – od oznámenia teho-
tenstva cez pracovné podmienky 
až po materskú dovolenku.

V ranných štádiách teho-
tenstva je na individuálnom 
posúdení policajtky, kedy ozná-
mi svojmu nadriadenému svoje 
tehotenstvo. Niektoré ženy ča-
kajú, kým dostanú tehotenskú 
knižku, čo býva zvyčajne medzi 
8. a  12. týždňom tehotenstva. 
Iné informujú nadriadeného 
skôr, najmä ak vykonávajú fy-
zicky náročnú prácu alebo služ-

bu v rizikovom prostredí.
Oslovila nás čitateľka, ktorá 

sa ocitla v  nepríjemnej situácii – 
po zistení tehotenstva požiadala 
nadriadeného, aby ju preradil na 
menej rizikové pracovné miesto. 
Keďže však ešte nemala tehoten-
skú knižku, nadriadený jej odmie-
tol vyhovieť a  trval na tom, aby 
ďalej vykonávala službu v hliadke. 
To znamená kontakt s agresívny-
mi osobami, nepredvídateľné situ-
ácie a fyzicky náročné úlohy. Čita-
teľka sa na nás obrátila s otázkou, 
aké sú jej možnosti a  ako môže 
postupovať, aby ochránila seba aj 
svoje budúce dieťa.

V tejto súvislosti je dôležité 
vedieť, že ochrana tehotných 

policajtiek nevzniká až získaním 
tehotenskej knižky, ale už pri 
potvrdení tehotenstva lekárom. 
Zamestnávateľ/nadriadený je 
povinný rešpektovať pracovné 
obmedzenia stanovené lekárom 
a nemôže nútiť tehotnú policaj-
tku vykonávať službu, ktorá by 
mohla ohroziť jej zdravie. Naša 
čitateľka by preto mala požiadať 
svojho lekára o vystavenie také-
hoto lekárskeho potvrdenia, kde 
bude jasne uvedené, že nemôže 
vykonávať fyzicky náročné úlo-
hy či služby v teréne a podobne. 
Jej nadriadený je povinný takéto 
potvrdenie rešpektovať. V prípa-
de ak budú problémy zo strany 
jej nadriadeného pretrvávať, 
môže sa obrátiť so žiadosťou 
o pomoc na predsedu svojej zák-
ladnej organizácie OZP v SR.

Osobitné podmienky výkonu 
štátnej služby tehotných po-
licajtiek

Právna úprava týkajúca sa te-
hotných policajtiek zohľadňuje 
biologické a  spoločenské fakto-
ry, pričom sa riadi konvenciami 
Medzinárodnej organizácie prá-

ce (MOP). Zákon č. 73/1998 Z. z. 
o  štátnej službe zakazuje tehot-
ným policajtkám vykonávať služ-
bu, ktorá by mohla ohroziť ich 
zdravie alebo organizmus. Podľa 
výnosu MV SR č. 42/1998 a smer-
nice Rady 92/85/EHS sa na tehot-
né policajtky vzťahujú špecifické 
obmedzenia týkajúce sa bezpeč-
nosti a ochrany zdravia pri práci.

Tehotná policajtka nesmie 
byť ustanovená do funkcie ani 
zaraďovaná na výkon štátnej 
služby, ktorá by podľa lekárske-
ho posudku ohrozovala jej zdra-
vie alebo zdravie nenarodeného 
dieťaťa. Tento zákaz sa vzťahuje 
aj na matku do konca 9. mesiaca 
po pôrode a dojčiacu ženu.

Zakázané činnosti pre te-
hotné policajtky:
	- Nočné služby,
	- Pohotovosť a nadčasová služba,
	- Zásahové činnosti a  stret 

s agresívnymi osobami,
	- Manipulácia so strelnými 

zbraňami a  nebezpečnými 
chemikáliami,

	- Práca v  nepriaznivých pove-
ternostných podmienkach,

	- Dlhodobé služby v teréne ale-

bo zahraničné služobné cesty,
	- Práca s toxickými látkami, io-

nizujúcim žiarením, vibrácia-
mi či extrémnymi teplotami,

	- Práce v  hlučnom prostredí 
alebo v  prostredí s  vysokou 
mierou prachu,

	- Práce spojené s  manipulá-
ciou s  ťažkými bremenami 
nad 10 kg,

	- Práce spojené s  výrazným 
psychickým stresom alebo 
vysokým rizikom zranenia.
V prípade, že tehotná poli-

cajtka nemôže byť zaradená 
na vhodnú pracovnú pozíciu, 
môže byť pridelená do zálohy 
pre prechodne nezaradených 
policajtov. Ak je preložená na 
inú pracovnú pozíciu s  nižším 
služobným platom, má nárok 
na vyrovnávaciu dávku v rám-
ci sociálneho zabezpečenia mi-
nisterstva vnútra.

Materská dovolenka a mater-
ské dávky

Materská dovolenka je obdo-
bie, počas ktorého je policajtka 

pokračovanie na 8. strane

XIV. MAJSTROVSTVÁ MV SR a PZ  
v stolnom tenise jednotlivcov

4. apríla 2025
Stolnotenisová hala SSTZ v Bratislave

Avízo na XXVII. ročník turnaja  
o „PUTOVNÝ POHÁR POLÍCIE“

Na členskej schôdzi ZO sa prerokovali viaceré dôležité témy.

strana 7



Čiastka 2
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru, ktorým sa mení rozkaz 
prezidenta Policajného zboru 
č. 109/2024 o  špecializovanom 
tíme k prípadom podvodov na se-
nioroch

Čiastka 3
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o previerkach inštruktorov 
a učiteľov

Čiastka 4
Nariadenie Prezídia Policajného zbo-
ru o služobnej hipológii 

Čiastka 5
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  spoločnom pracovnom 
tíme zahraničnej jednotky Poli-

cajného zboru vyslanom na úze-
mie Bulharskej republiky

Čiastka 6
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  spoločnom pracovnom 
tíme zahraničnej jednotky Poli-
cajného zboru vyslanom na úze-
mie Rakúskej republiky

Čiastka 7
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  spoločnom pracovnom 
tíme zahraničnej jednotky Poli-
cajného zboru vyslanom na úze-
mie Španielskeho kráľovstva 

Čiastka 9
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  streleckej príprave prís-
lušníkov Policajného zboru úra-

du špeciálnych služieb a operácií 
Prezídia Policajného zboru

Čiastka 10
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  streleckej príprave no-
voprijatých príslušníkov Policaj-
ného zboru

Čiastka 11
Rozkaz prezidenta Policajného 
zboru o  streleckej príprave prís-
lušníkov Policajného zboru zara-
dených do I. výcvikovej skupiny

R P PZ č. 1/2025 bol vydaný pod 
stupňom utajenia VYHRADENÉ.

R P PZ č. 8/2025 bol vydaný pod 
stupňom utajenia VYHRADENÉ.

VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU 01  I  2025

NOVINY ODBOROVÉHO ZVÄZU POLÍCIE V SR
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uvoľnená zo služby na účely 
prípravy na pôrod a  starostli-
vosti o  novorodenca. Začína 6 
až 8 týždňov pred plánovaným 
pôrodom a jej celková dĺžka zá-
visí od konkrétnej situácie:
	- 34 týždňov pri bežnom teho-

tenstve,
	- 37 týždňov, ak je policajtka 

osamelá matka (slobodná, ov-
dovená, rozvedená),

	- 43 týždňov, ak čaká dvojičky 
alebo viac detí.
Materská dovolenka je povin-

ná najmenej 14 týždňov a nesmie 
sa prerušiť skôr ako 6 týždňov po 
pôrode. Počas tohto obdobia poli-
cajtka poberá materské dávky vo 
výške 70 % čistého denného slu-
žobného platu. V prípade, že dieťa 

sa narodí mŕtve, má policajtka 
stále nárok na materskú dovolen-
ku po dobu 14 týždňov. Po skonče-
ní materskej dovolenky môže po-
licajtka pokračovať rodičovskou 
dovolenkou, pričom má možnosť 
poberať rodičovský príspevok.

Po návrate z materskej alebo 
rodičovskej dovolenky má poli-
cajtka nárok na opätovné zara-
denie do služby. Ak sa v jej neprí-
tomnosti vyskytli organizačné 
zmeny, ktoré neumožňujú ná-
vrat na pôvodnú pozíciu, musí 
jej byť ponúknuté adekvátne za-
radenie s  rovnakými platovými 
podmienkami a výhodami.

J. Rohár s využitím monogra-
fie Štátna služba a služobný 
pomer príslušníkov Policajného 
zboru (APZ V Bratislave 2018)

pokračovanie zo 7. strany

Ponuka pre členov OZP SR 
a ich rodinných príslušníkov

VSTUP DO WELLNESS CENTRA PRE NEUBYTOVANÝCH HOSTÍ OZP SR S 50% ZĽAVOU
cena po zľave 17,50 €/ osoba/ vstup

Ponuka platí cez týždeň ( pondelok– štvrtok) od 07.01.-20.12.2025 okrem sviatkov

VYUŽITE PONUKU V RÁMCI REKREAČNÉHO POUKAZU
Vychutnajte si oddych v našom malom kúsku raja, kde sa spája gastro pôžitok s bohatou 

ponukou sáun a víriviek. Darujte si oddych, pohodu a nezabudnuteľné zážitky z Tatier.

V CENE JE ZAHRNUTÉ:
• Ubytovanie v dvojlôžkovej izbe pri obsadení 

2 osôb
• Raňajky podávané formou bufetových stolov
• Večere podávané formou servírovaného 

menu alebo formou bufetov, podľa obsade-
nosti hotela

• Neobmedzený vstup do Vitálneho sveta 
sáun a vodných atrakcií, vstup do fi tness 
centra, bazéna a jacuzzi baru s vírivkami 
počas otváracích hodín

• Bezplatné wifi  pripojenie v priestoroch 
celého hotela

• Biliard a stolný tenis
• Parkovisko monitorované kamerovým sys-

témom recepcia@hotelkontakt.sk
0902 868 768 alebo 052/ 446 81 85

* Pobyt cez týždeň (Pondelok – štvrtok)
** Pobyt cez víkend (Piatok – nedeľa)

Kontakt wellness hotel****, Stará Lesná 180,059 52 Stará lesná, Slovakia

CENA ZA 
OSOBU NA 

NOC

CENA ZA 
OSOBU
2 noci

CENA ZA 
OSOBU 
3 noci

Dospelá osoba v dvojlôžkovej izbe cez týždeň* 85 € 170 € X

Dospelá osoba v dvojlôžkovej izbe cez víkend** 98 € 196 € 280 €

Dospelá osoba v dvojlôžkovej izbe cez týždeň* 80 € X 240 €

Junior 65 € 130 € 195 €

Dieťa do 12 rokov 45 € 90 € 135 €

Dieťa do 3 rokov zdarma zdarma zdarma

Oprava: V minulom čísle v článku "Čo priniesli kolektívne zmluvy " bolo nesprávne informované o jednorazovej odmene pri dosiahnutí 50 a 60 rokov. Nárok na 
odmenu vo výške 50%, respektíve na 100% posledného priznaného mesačného platu majú všetci čo dosiahli vek 50 a 60 rokov, pričom výška tejto odmeny sa líši 
v závislosti od toho, či dĺžka nepretržitého trvania služobného pomeru je menej alebo viac ako 5 rokov. Za chybu sa ospravedlňujeme. 
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